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Svar på§ 37-spørgsmål nr. 116-2022 om ESANI A/S 

Kære Hans Enoksen 

Du har i henhold til § 37 i Forretningsorden for Inatsisartut stillet spørgsmål til 
Naalakkersuisut om ESANI A/S. Dine spørgsmål er henvist til min besvarelse. 

Til brug for besvarelsen er der indhentet input fra ESANI A/S. Som også oplyst i 
svaret til § 37-spørgsmål nr. 023-2022, så er ESANI A/S et kommunalt aktiesel­
skab, derfor anbefales det generelt, at spørgsmål om ESANI A/S rettes direkte til 
kommunerne eller ESANI A/S. 

1. Hvor mange ansatte er der i dag i kommunernes affaldshåndteringssel-
skab ESANI A/S? 

Svar: ESANI A/S har oplyst følgende: "ESANI AIS beskæftiger i dag 3 fuldtids­
og 2 deltidsansatte. " 

2. Hvornår påbegyndes anlæggelsen af de kommende forbrændingsanlæg? 

Svar: ESANI A/S har oplyst følgende: ''Anlæggelse af de nye forbrændingsanlæg 
i hhv. Nuuk og Sisimiut er påbegyndt, i Nuuk forventes beton arbejdet opstartet 
inden for 1-2 uger, mens der i Sisimiut pågår udsprængningsarbejde. " 

3. Med hensyn til affaldsindsamling, hvor bliver det indsamlede affald 
transporteret til? 

Svar: Når de nye forbrændingsanlæg står klar i Sisimiut og Nuuk, så vildagre­
novationen fra medlemskommunerne blive sendt til disse to anlæg. 

4. Hvor bliver affaldet opbevaret? 

Svar: Kommunerne skal selv stå for indsamling, håndtering, pakning og opbeva­
ring af dagrenovationen, indtil ESANI A/S afhenter affaldet i den enkelte by el­
ler bygd. Det er således kommunernes ansvar at affaldet bliver opbevaret og 
håndteret forsvarligt, indtil det afskibes. 
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5. Hvornår påbegyndtes indsamlingen af affald? 

Svar: Kommunerne har igennem en årrække gennemført mindre projekter, hvor 
affald transporteres fra byer/bygder uden forbrændingsanlæg til byer med for­
brændingsanlæg. Når de to nye forbrændingsanlæg står klar i 2024 vil dagreno­
vationsaffald blive transporteret fra medlemskommunernes byer og bygder til de 
nye nationale anlæg. 

6. Har man igangsat en indsamling af affald i hele landet? 

Svar: Der er i år via miljøfonden givet et tilsagn på 1,4 mio. kr. til ESANI A/S 
til afhentning af affald. Tilsagnet er givet med henblik på at nedbringe mængden 
af ophobet affald i byer og bygder. Det er op til den enkelte kommune at be­
slutte, om de vil deltage i ordningen. Idet de nationale anlæg endnu ikke er klar, 
vil det indsamlede affald blive sendt til håndtering i f.eks. Danmark. 

7. Hvordan vil det indsamlede affald blive transporteret? 

Svar: Det er ESANI A/S og kommunerne der afgør, hvordan affald bliver ind­
samlet og transporteret. ESANI A/S har oplyst følgende: "Det indsamlede affald 
vil blive transporteret/sejlet med skibet "North Viking". Skibet ejes af ESANI's 
datterselskab ESANI shipping ApS. " 

8. Skal det ske gennem Royal Arctic Line? EIier varetages transporten af 
de private? 

Svar: ESANI A/S har oplyst følgende: "Transport af affald sker i dag primært 
med North Viking, som ESANI ejer gennem datterselskabet ESANI Shipping ApS. 
Ud over transporter med "North Viking", anvendes også andre lokale transpor­
tører, når dette er fordelagtigt for Kommunerne grundet særlige forhold " 

9. I hvilke byer vil det indsamlede affald opbevares inden forbrændingsan-
læggene tages i brug? 

Svar: Indtil de to nye forbrændingsanlæg står klar, skal kommunerne varetage 
affaldshåndteringen. Når anlæggene står klar, vil kommunerne skulle pakke og 
opbevare affaldet i den pågældende by eller bygd indtil afhentning. 

10. Har der været offentligt udbud af transporten og håndteringen af affal­
det? 

Svar: ESANI A/S har oplyst følgende: 
"Det er ESANJ's erfaring, at det ikke på nuværende tidspunkt er muligt at kon­
kurrenceudsætte affaldsafhentningen generelt, idet der stadig er mange ube­
kendte faktorer i forhold til Kommunernes håndtering og som følge heraf har 
ESANI vurderet, at det vil give den største gevinst for det samlede projekt, at 
ESANI selv varetager transporten. 
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Det er overvejende sandsynligt at affaldstransporten i fremtiden, når projektet er 
gennemprøvet og i fuld operation, vil blive forsøgt udbudt til private aktører, så­
fremt det vurderes, at der kan indhentes forretningsmæssige fordelagtige tilbud. " 

11. Såfremt der har været et offentligt udbud af opgaverne, hvornår blev 
det offentliggjort? 

Svar: ESANI A/S har oplyst følgende: "Se besvarelsen af spørgsmål JO. Desu­
den har der været offentligt udbud på maskinleverancer til forbrændingsanlæg­
gene i oktober 2020, samt i marts 2022 (kranleverance). Bygningsentreprise i 
Nuuk blev udbudt i februar 2022 og bygningsentreprisen for Sisimiut blev udbudt 
i april 2022. " 

12. Hvornår overtager ESANI A/S hele affaldshåndteringen, som i dag vare­
tages af kommunerne? 

Svar: Når de nye nationale forbrændingsanlæg forventeligt står klar i 2024, skal 
ESANI A/S afhente affaldet fra medlemskommunernes byer og bygder. ESANI 
A/S kommer til at stå for transporten fra by og bygder, samt forbrændingen af af­
faldet på de to nye nationale forbrændingsanlæg. 
ESANI A/S overtager ikke hele affaldshåndteringen. Kommunerne er fortsat den 
myndighed, der har ansvaret for håndtering og bortskaffelse af affald. Kommu­
nernes ansvar indebærer blandt indsamling af affaldet ved de enkelte husstande, 
håndhævelse af reglerne omkring renholdelse overfor borgere og virksomheder, 
driften af de kommunale anlæg til at modtage og pakke affald osv. 

13. Såfremt der er blevet givet økonomisk tilskud, hvor stort et økonomisk 
tilskud har Selvstyret ind til videre givet til ESANI A/S? 

Svar: Der er via miljøfonden givet tilsagn om tilskud på 6. mio. kr. til projekte­
ring af anlæggene. Derudover er der givet tilsagn om 50 mio. kr. til selve bygge­
riet. Herudover har kommunerne fået tilskud til pakkeudstyr og lignende, som de 
skal bruge forud for transporten af affaldet til de nationale anlæg. 

lnussiarnersumik inuulluaqqusillunga 
Med venlig hilsen 
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Naleraq 

25.05.2022 

I henhold til § 37, stk. 1 i Forretningsorden for Inatsisartut, fremsætter jeg hermed følgende 

spørgsmål til N aalakkersuisut: 

Spørgsmål til Naalakkersuisut: 

1. Hvor mange ansatte er der i dag i kommunernes affaldshåndteringsselskab ESANI 

AJS? 

2. Hvornår påbegyndes anlæggelsen af de kommende forbrændingsanlæg? 

3. Med hensyn til affaldsindsamling, hvor bliver det indsamlede affald transporteret til 

4. Hvor bliver affaldet opbevaret? 

5. Hvornår påbegyndtes indsamlingen af affald? 

6. Har man igangsat en indsamling af affald i hele landet? 

7. Hvordan vil det indsamlede affald blive transporteret? 

8. Skal det ske gennem Royal Arctic Line? EIier varetages transporten af de private? 

9. I hvilke byer vil det indsamlede affald opbevares inden forbrændingsanlæggene tages i 

brug. 

10. Har der været offentligt udbud af transporten og håndteringen af affaldet? 

11. Såfremt der har været et offentligt udbud af opgaverne, hvornår blev det 

offentliggjort? 

12. Hvornår overtager ESANI AJS hele affaldshåndteringen, som i dag varetages af 

kommunerne. 

13. Såfremt der er blevet givet økonomisk tilskud, hvor stort et økonomisk tilskud har 

Selvstyret ind til videre givet til ESANI AJS. 

(Medlem af Inatsisartut Hans Enoksen) 

Begrundelse: 

ESANI A/S overtager i fremtiden kommunernes affaldshåndtering, og det er ønskeligt, at få at vide, 

hvornår det finder sted i sin fulde størrelse. Det er ligeledes ønskeligt at vide, om der har været 

afholdt et offentligt udbud af opgaven, og såfremt det er sket, hvornår der har været afholdt udbud 



Naleraq 

af opgaven. Med hensyn til finansieringen, er det ønskelig at vide om Selvstyret med til at 

finansiere arbejdet. 


